
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXII – N.º 6789 – Quinta-feira, 23 de novembro de 2023

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ÁUREA GONÇALVES DA SILVA 
Controladora-Geral

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

JEFERSON GOMES DE ANDRADE 
Secretário de Planejamento e Orçamento

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Secretário de Governo

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária de Turismo

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

DANIELA CURIONI DE BARROS 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 

Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 704 de 23 de novembro de 2023

Dispõe sobre a prorrogação do prazo do 
Grupo de Trabalho, instituído pelo Decreto 
n.º 258 de 11 de outubro de 2022.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso de 
suas atribuições legais, com amparo no que dispõe a 
Lei Orgânica do Município de Petrópolis;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 258 de 11 de ou-
tubro de 2022, que instituiu o Grupo de Trabalho para 
implantação do Sistema Eletrônico de Informações 
(SEI), como sistema de gestão de processos adminis-
trativos no Município de Petrópolis, com a finalidade 
precípua de tornar eletrônica a tramitação de proces-
sos administrativos no Município, em atendimento 
aos princípios da eficiência, eficácia e transparência;

CONSIDERANDO que o Grupo de Trabalho tem 
promovido a organização necessária para o bom 
andamento da implantação do SEI, apresentando 
resultados relevantes para a municipalidade.

D E C R E T A

Art. 1º – Fica prorrogada por mais 12 (doze) 
meses a vigência do Grupo de Trabalho, instituído 
através do Decreto n.º 258 de 11 de outubro de 
2022, mantidos os demais termos estabelecidos no 
Decreto supracitado.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir de 11 de 
outubro de 2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DECRETO N.º 705 de 23 de novembro de 2023

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 
13, da Lei Municipal n.º 8.480 de 30 de dezembro de 
2022 e conforme Decreto Municipal n.º 384 de 30 de 
janeiro de 2023.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, face às suas necessidades e atribuições, 
conforme solicitação constante no Processo n.º 
55236/2023;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil 
reais) em favor da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.480 de 30 de dezembro de 2022.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 2.588 de 23 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, THAYNAR CHRISTIAN 
PINHEIRO COELHO PEIXOTO, matrícula n.º 25267-0, 
do cargo de Educador de Educação Infantil, do Quadro 
Permanente deste Município, a partir de 01/11/2023.



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6789
23/11/2023      QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.589 de 23 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, MARIANA APARECIDA PE-
REIRA DE SOUZA, matrícula n.º 25257-3, do cargo de 
Educador de Educação Infantil, do Quadro Permanente 
deste Município, a partir de 01/11/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.590 de 23 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, THAÍS DE PAULO DA SILVA 
DOS SANTOS, matrícula n.º 25368-5, do cargo de 
Educador de Educação Infantil, do Quadro Permanente 
deste Município, a partir de 01/11/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 2.591 de 23 de novembro de 2023

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, NATALI DE MELO RODRI-
GUEZ BECKER, matrícula n.º 25272-7, do cargo de 
Educador de Educação Infantil, do Quadro Permanente 
deste Município, a partir de 01/11/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
novembro de 2023.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 004 de 23 de novembro de 2023.

A Secretária-Chefe de Gabinete, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DESIGNAR as servidoras ANDRÉA KREISCHER, 
matrícula n.º 24784-7, Gestora Titular, e MARIA SUELY 
DA COSTA BORGES, matrícula n.º 18527-2, Gestora 
Substituta, como responsáveis pela fiscalização e 
acompanhamento do contrato pertinente ao Processo 
n.º 24325/2023, conforme artigo 67 da Lei n.º 8.666, 
a partir de 25/10/2023.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
novembro de 2023.

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1312/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 20/2023, livro F-99, fls. 
67/76. Processo Administrativo n.º 48405/2023. 
Termo de Colaboração entre o MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e ASSOCIAÇÃO LAR SANTA 

CATARINA – MAFER. O objeto é a execução do Plano 
de Trabalho visando a consecução de finalidade de in-
teresse público e recíproco que envolve a transferência 
de recursos financeiros à Organização da Sociedade 
Civil, conforme especificações estabelecidas no plano 
de trabalho. O prazo é de 12 meses a partir da data de 
sua assinatura. O valor é de R$ 100.000,00. O Progra-
ma de Trabalho 20.02.08.244.2009.2029.3350.43.00
, fonte n.º 1.660.99, Nota de Empenho n.º 666/2023, 
do Fundo Municipal de Assistência Social. Aos cinco 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1339/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2023, livro F-99, fls. 24/33. 
Processo Administrativo n.º 48403/2023. Termo de 
Colaboração entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, POR 
INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL e ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE PETRÓPOLIS. 
O objeto é a execução do Plano de Trabalho visando a 
consecução de finalidade de interesse público e recípro-
co que envolve a transferência de recursos financeiros 
à Organização da Sociedade Civil, conforme especifi-
cações estabelecidas no plano de trabalho. O prazo é 
de 12 meses a partir da data de sua assinatura. O valor 
é de R$ 100.000,00. O Programa de Trabalho 20.02.
08.244.2009.2.029.3350.43.00, Fonte n.º 1.660.99 e 
Nota de Empenho n.º 661/2023, do Fundo Municipal de 
Assistência Social. Aos quatro dias do mês de outubro 
de dois mil e vinte e três. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1341/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 15/2023, livro F-99, fl. 44/53. 
Processo Administrativo n.º 48404/2023. TERMO DE 
COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE. O objeto do presente 
Termo de Colaboração é a execução do Plano de Tra-
balho visando a consecução de finalidade de interesse 
público e recíproco que envolve a transferência de 
recursos financeiros à Organização da Sociedade Civil 
(OSC). O prazo é de 12 (doze) meses. O Valor é de R$ 
100.000,00. Programa de Trabalho n.º 20.02.08.244.
2009.2.029.3350.43.00, fonte n.º 1.660.99, Nota de 
Empenho n.º 663/2023, no valor de R$ 100.000,00, 
do Fundo Municipal de Assistência Social. Aos quatro 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1342/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 16/2023, livro F-99, fls. 54/63. 
Processo Administrativo n.º 48409/2023. Termo de 
Colaboração entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, POR 
INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL e ASSOCIAÇÃO PETROPOLITANA DOS PACIEN-
TES ONCOLÓGICOS – APPO. O objeto é a execução do 
Plano de Trabalho visando a consecução de finalidade de 
interesse público e recíproco que envolve a transferência 
de recursos financeiros à Organização da Sociedade 
Civil, conforme especificações estabelecidas no plano de 
trabalho. O prazo é de 12 meses a partir da data de sua 
assinatura. O valor é de R$ 100.000,00. O Programa de 
Trabalho 20.02.08.244.2009.2.029.3350.43.00, Fonte 

n.º 1.660.99 e Nota de Empenho n.º 664/2023, do 
Fundo Municipal de Assistência Social. Aos quatro dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e três. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1540/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 16/2023, livro B-54, fl. 29. 
Processo Administrativo n.º 62981/2022. Termo de 
Rescisão Amigável do Contrato lavrado sob o termo 
de n.º 09/2023, livro B-52, folha n.º 13/16, entre o 
Município de Petrópolis e COMPANHIA PETROPO-
LITANA DE CONSTRUÇÕES – COPECO – LTDA. O 
objeto é rescisão da EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM 
CORTINA ATIRANTADA NA RUA SÃO PAULO – QUI-
TANDINHA – PETRÓPOLIS/RJ. Fica suprimido o valor 
de R$ 252.142,02, da Secretaria de Obras. Aos dez 
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1358/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 21/2023, livro F-99, fls. 
77/78. Processo Administrativo n.º 46466/2023. Termo 
de Reconhecimento de Dívida, entre o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Assistência 
Social e J.G. BAIÃO INFORMÁTICA CONSULTORIA E 
COMÉRCIO LTDA. ME. O objeto é o pagamento de 
dívida existente entre as partes, referente aos serviços 
prestados de suporte técnico em informática, inclusive 
instalação, configuração e manutenção de programas 
de computadores de 10 de agosto a 10 de setembro 
de 2023. O valor é de R$ 14.000,00. O Programa de 
Trabalho n.º 20.02.08.122.2004.2010.3390.39.99, 
fonte n.º 1.500.99 e nota de emprenho n.º 667/2023, 
do Fundo Municipal de Assistência Social. Aos seis dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1359/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 22/2023, livro F-99, fls. 79/88. 
Processo Administrativo n.º 48407/2023. TERMO DE 
COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E O GRUPO AMIGOS DOS AUTISTAS 
DE PETRÓPOLIS – GAAPE. O objeto do presente Termo 
de Colaboração é a execução do Plano de Trabalho 
visando a consecução de finalidade de interesse público 
e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC), 
conforme especificações estabelecidas no plano de 
trabalho. O prazo é de 12 meses a partir da data de sua 
assinatura. O valor é de R$ 100.000,00. O Programa 
de Trabalho 20.02.08.244.2009.2.029.3350.43.00, 
Fonte n.º 1.660.99 e Nota de Empenho n.º 668/2023, 
do Fundo Municipal de Assistência Social. Aos seis dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e três. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1361-A/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 03/2023, livro B-54, fls. 03. 
Processo Administrativo n.º 39919/2022. Termo DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, entre o Município de Pe-

ANEXO AO DECRETO N.º 705  de 23  de  novembro de 2023

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão, Manutenção e Acessibilidade 

dos Imóveis Próprios

 

14.01.04.122.2004.2013

 

4.4.90.61.00

 

1.500.99 335.000,00

Obras de Contenção de Encostas 19.01.15.451.2006.2020 3.3.90.39.00 1.500.99 335.000,00

335.000,00 335.000,00



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6789

23/11/2023      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

trópolis, e JBK SERVIÇO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
O objeto é a prorrogação do prazo para a conclusão 
da obra em mais 60 dias. Mantêm-se inalteradas todas 
as demais Cláusulas do Contrato Original. Aos seis dias 
do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1488/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 03/2023, livro D-46, fls. 
06/12. Processo Administrativo n.º 51185/2022. 
Contrato de Prestação de Serviço entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS e ANDERSON DE OLIVEIRA KOCHEM. 
O objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM VEÍCULOS, NO PRAZO DE 12 MESES. O valor 
estimado R$ 120.000,00, sendo homem-hora R$ 
143,00, e o percentual mínimo de desconto sobre as 
peças de 11%. Os Programas de Trabalho: n.º 20.0
2.08.244.2011.2.036.3390.30.37, Fonte 1.661.99 e 
Nota de Empenho n.º 697/2023; n.º 20.02.08.244.2
011.2.036.3390.39.16, Fonte 2.661.99, Nota de Em-
penho n.º 698/23; n.º 20.02.08.244.036.3390.30.37, 
Fonte 1.500.99 Nota de Empenho n.º 699/23; n.º 
20.02.08.244.2.036.3390.39.16, Fonte 1.500.99, 
Nota de Empenho n.º 700/23, Todas da Secretaria 
de Assistência Social. Aos trinta e um dias do mês de 
outubro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1565/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 29/2023, livro C-38, fls. 
82/84. Processo Administrativo n.º 50262/2022. Con-
trato de Fornecimento entre o Município de Petrópolis 
e PEDREIRA NOVA ROCHA EIRELI – EPP. O objeto do 
presente contrato é a AQUISIÇÃO DE BRITAS E PÓ 
DE PEDRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS, itens 04 e 05. O prazo é de 
90 dias. O valor global é de R$ 415.300,00. Programa 
de Trabalho n.º 19.01.15.451.2014.2.050.3390.30.99
, Fonte n.º 1.500.99, e nota de empenho n.º 2484/23, 
da Secretaria de Obras. Aos dezesseis dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1555/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 28/2023, livro C-38, fl. 81. 
Processo Administrativo n.º 50260/2022. Termo Aditivo 
ao Contrato de Fornecimento lavrado sob o termo n.º 
21/2023, livro C-37, fls. 70/73, entre o Município de 
Petrópolis, e LUFER MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
EPP. O objeto é o acréscimo do valor de R$ 106.950,00, 
ao valor original do contrato e a prorrogação do prazo 
por mais 60 dias. O Programa de Trabalho n.º 19.01.
15.451.2014.2.050.3390.30.99, Fonte n.º 1.500.99, 
Nota de Empenho n.º 2477/2023, da Secretaria de 
Obras. Mantêm-se inalteradas todas as demais Cláu-
sulas do Contrato Original. Aos quatorze dias do mês 
de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1568/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 27/2023, livro D-46, fls. 
88/91. Processo Administrativo n.º 28555/2023. Con-
trato de Prestação de Serviços entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e ARTEG BUREAU DE ARTES, GRÁFICA 
E EDITORA EPP. O objeto é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE PLACAS 
PARA HOMENAGENS E INAUGURAÇÕES. O prazo é 
de 12 meses. O valor global é de R$ 63.900,00. O 
Programa de Trabalho n.º 10.01.04.122.2004.2.010

.3390.39.99, fonte n.º 1.500.99 e nota de empenho 
n.º 2410/2023, do Gabinete do Prefeito. Aos dezessete 
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1571/2023
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 15/2023, livro G-23, fl. 36. 
Processo Administrativo n.º 372/2016. TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE COMODATO FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E QUINTA DO LAGO AGRO-
PECUÁRIA S.A. Objeto a alteração da Cláusula Quarta – 
Utilização do Imóvel – do referido contrato, passando a 
vigorar a seguinte redação “A presente cessão destina-se 
ao uso do imóvel pelo município de Petrópolis, onde será 
instalado o CRAS Carangola, sendo permitido ao muni-
cípio unicamente a cessão do espaço a terceiros, sempre 
em respeito ao objeto definido. Ficam mantidas as demais 
clausulas do Termo original, em todos os seus Termos, 
que não conflitarem com ora estabelecidos. Aos vinte e 
um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1572/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 441/2023

Processo n.º 16084/2023 – Pregão Eletrônico n.º 
220/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) EQUIPAMEN-
TOS, TIPO ACADEMIA DE EXERCÍCIOS CALISTÊNICOS, 
EM AÇO INOXIDÁVEL, CONFORME CERTIFICADO DE 
REGULARIDADE DO CADASTRO TÉCNICO FEDERAL 
(CTF), ENQUADRADO NA INSTRUÇÃO NORMATIVA DO 
IBAMA N.º 06 DE 15 DE MARÇO DE 2013, PARA SEREM 
ALOCADAS EM ESPAÇOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS/RJ, em conformidade com as especificações 
do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Esportes, Promoção da Saúde, Juventude, 
Idoso e Lazer (SEPJIL). Beneficiária da Ata: INCA ESTRU-
TURAS METÁLICAS CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 08.946.024/0001-40. Valor 
Estimado: R$ 998.016,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Especificações		  UN	 Qtd	 UN R$ 

01	��� Estação multi-exercitadora em aço inoxidável......UN.........16......62.376,00 
Tubos quadrados de aço inox 304 de no mínimo 80 mm x 80 mm x 2 
mm; 50 mm x 30 mm x 1'1/2; 150 mm x 50 mm; tubo redondo em aço 
inox de 1'1/4 x 2 mm; 2' x 2 mm; 5/16; chapa xadrez em aço inox do-
brada e chapa em aço inox 3/16 x 2 x 2 mm; 31 x 1/4. Processo de solda 
TIG. Sem pintura. Dimensões: comprimento: 6,37m e largura: 3,17m. 
Equipamento com funções não articuladas, a saber: barra fixa horizon-
tal (peitoral e ombro); barra fixa curvada (ombro); dorsal e abdominal 
(costas e abdômen); barra paralela (flexão de braço); barra paralela 
suspensa (flexão de braço); barra paralela fixa (peitoral); pranchas 
abdominais em madeira de lei (abdômen); puxador paralelo (braços); 
escada horizontal (braços) espaldar (panturrilha, coxa, ombro, panturri-
lha); prancha abdominal fixado ao solo através de chumbadores.

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direi-
to ao recebimento das compras/serviços efetivamente 
contratados, prestados e atestados. Aos vinte e um 
dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

DESPACHO DE 02/05/2023 DA PREGOEIRA

Processo n.º 614/2023 – Pregão Eletrônico n.º 
048/2023. Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: CAMEPEL COMERCIO DE PAPEIS LTDA, 
CNPJ N.º 18.631.695/0001-75 nos itens 09, 12,13 
14,15,16,17,19,20,22 e 27 pelo valor total de R$ 
79.800,00; VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELLI EPP, CNPJ N.º 00.055.671/0001-50 nos itens 
01,02,03,04,05,06,07,08,18,21 e 23, pelo valor total de 
R$ 38.568,00, conforme disposto no art. 3º, IV da Lei n.º 
10.520/02 e art. 6º, XII do Decreto Municipal n.º 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA
Pregoeira designada pela Portaria n.º 1.517/2023

DESPACHO DE 02/05/2023 DO SRA. PREGOEIRA:

Processo n.º 40447/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
020/2023 Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: BLACK HORSE DE AREAL COMERCIO LTDA 
EPP, CNPJ N.º 01.573.581/0001-13 nos itens 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,17,18,1
9,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35
,36,37,38,39 e 40 pelo valor total de R$ 155.197,10; 
JOTA COELHO SERVIÇOS E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ 
N.º 47.931.144/0001-25 no item 07 pelo valor total de 
R$ 1.375,60 conforme disposto no art. 3º, IV da Lei n.º 
10.520/02 e art. 6º, XII do Decreto Municipal n.º 335/06.

ALINE DA SILVA GUIMARAES
Pregoeira designada pela Portaria n.º 1.517/2023

DESPACHO DE 03/05/2023 DO SR. PREGOEIRO:

Processo n.º 3898/2023 – Pregão Eletrônico n.º 
081/2023. Adjudico o objeto da presente licitação às em-
presas: EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, CNPJ 
N.º 15.439.366/0001-39, nos itens 04, 06 e 10 pelo valor 
total de R$ 19.712,80; MEDICINALI PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, CNPJ N.º 20.918.668/0001-20, nos itens 07 
e 09 pelo valor total de R$ 5.043,00; COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
N.º 36.325.157/0001-34, no item 08 pelo valor total de 
R$ 13.777,40, conforme disposto no art. 3º, IV da Lei n.º 
10.520/02 e art. 6º, XII do Decreto Municipal n.º 335/06.

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS
Pregoeiro designado pela Portaria n.º 1.517/2023

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 286/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NOS SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E MO-
NITORAMENTO DE VEÍCULOS VIA SATELITE – GPS/
GPRS/SATELITAL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 64.612,80 DATA/HORA: 14/12/2023 às 11h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 30/11/2023, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, Alto 
da Serra, cep: 25635-530, Petrópolis, RJ, e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. Esclareci-
mentos através do telefone (24) 22469154 e e-mail: 
licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de novembro de 2023. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 287/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
TIPO VAN COM 16 LUGARES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA DE 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL – PARA REALIZAÇÃO DO 
LEVANTAMENTO RÁPIDO DE ÍNDICES PARA AEDES 
AEGYPTI – LIRAa – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 30.533,33 DATA/HORA: 14/12/2023 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 30/11/2023, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, Alto 
da Serra, cep: 25635-530, Petrópolis, RJ, e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. Esclareci-
mentos através do telefone (24) 22469154 e e-mail: 
licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de novembro de 2023. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6789
23/11/2023      QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 304/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA HIGIENE 
HOSPITALAR, LIMPEZA E DESCARTÁVEL, PARA 
DIALM PARA ATENDER AS DEMANDAS DE TODAS 
AS UNIDADES DE SAÚDE-SMS, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES – SECRETARIA DE SAÚDE – SMS, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: R$ 
2.834.454,30 DATA/HORA: 18/12/2023 às 11h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 04/12/2023, na Rua Teresa, 1515, sobreloja, Alto 
da Serra, cep: 25635-530, Petrópolis, RJ, e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. Esclareci-
mentos através do telefone (24) 22469154 e e-mail: 
licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 22 de novembro de 2023. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

Secretaria de Fazenda

PORTARIA N.º 09 de 22 novembro de 2023

O Secretário de Fazenda da Prefeitura Municipal 
de Petrópolis, no uso de suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR PRISCILA LISBOA BASTOS GOMES, 
matrícula n.º 24876-2, para ser responsável pelo 
adiantamento a que se refere o Decreto n.º 309/18, de 
22 de janeiro de 2018 – Despesas Miúdas de pronto 
atendimento.

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda 

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA N.º 07 de 08 de novembro de 2023

O Secretário de Desenvolvimento Econômico de 
Petrópolis usando de suas atribuições legais, resolve 

DESIGNAR JOSÉ MAURÍCIO SOARES DA SILVA, 
matrícula n.º 23833-3, Diretor de Departamento 
de Agricultura Abastecimento e Produção, como 
responsáveis pela fiscalização e acompanhamento 
do contrato referente ao processo n.º 35712/2021 
conforme artigo 67 da Lei n.º 8.666.

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 55/2023

Comunicamos à JAP CONSTRUTORA LTDA que, 
autorizamos o início dos serviços contratados através do 
processo n. º 35712/2021, a partir do dia 08/11/2023, 
referente a EXECUÇÃO DE REFORMA DO ESPAÇO DO 
FEIRANTE, CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ.

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Obras

ACEITE DEFINITIVO

Comunicamos à empresa F I DE OLIVEIRA CONS-
TRUÇÕES LTDA, que, a partir de 15/11/2023, ficam 
aceitos definitivamente os serviços contratados através 
do processo N.º 53102/2022, relativos à EXECUÇÃO 

DE CONTENÇÃO EM CORTINA ATIRANTADA – RUA 
MAJOR ALBERTO SILVA – BINGEN – PETRÓPOLIS/RJ.

LAURO COSTA PEREIRA SÃO TIAGO
Engenheiro Civil

Secretaria de Esportes, 
Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

Autorizo a solicitação de transporte itens 02 e 03 
da ata de registro de preço n.º 72/2022, processo admi-
nistrativo 49.572/2022, no valor global de R$ 5.679,00.

Petrópolis, 14/11/2023

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

Secretaria de Assistência 
Social, Habitação e 

Regularização Fundiária

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à L. C. DIAS DE OLIVEIRA CONS-
TRUÇÃO E ARQUITETURA LTDA., que, a partir de 
25/07/2023, autorizamos o reinício dos serviços 
contratados através do processo n.º 31.390/2020, 
compreendendo a ESTUDOS, PLANOS E PROJETOS 
DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA NA REGIÃO ALTO DA 
SERRA – 1º DISTRITO – PETRÓPOLIS/RJ.

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA
Fiscal

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 233/2023

Processo n.º 37918/2022 – Aquisição de gêneros 
alimentícios, pelo Sistema de Registro de Preço, atra-
vés da Ata de Registro de Preço 280/2022, no valor 
de R$ 10.420,90 (dez mil, quatrocentos e vinte reais 
e noventa centavos), em favor da Empresa BLACK 
HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ 
01.573.581/0001-13, conforme Notas de Empenho 
681 a 684/2023. Ata de Registro de Preço 279/2022, 
no valor de R$ 1.995,00 (mil, novecentos e noventa 
reais), em favor da Empresa AMANBELLA COMER-
CIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ 
22.368.078/01-04, conforme Notas de Empenho 676 
a 679/2023. Publique-se em 20/10/2023.

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 238/2023

Processo n.º 2963/2023 – SAS – Pregão Eletrônico 
n.º 126/2023 – Homologo a presente licitação, realiza-
da sob a modalidade de Pregão Eletrônico, de acordo 
com o disposto no art. 4º, XXII da Lei n.º 10.520/02 e 
art. 9º, III do Decreto Municipal n.º 335/06. Publique-
se em 20/10/2023.

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 249/2023

Processo n.º 43308/2023 – Autorizo dispensa de 
licitação para a contratação de empresa para o forneci-
mento de recarga de galões de água mineral e aquisição 
de galões novos para atender os departamentos e os 
equipamentos desta Secretaria, de acordo com o art. 
26 da Lei n.º 8.666/93, ratifico a dispensa de Licitação, 

conforme parecer jurídico n.º 130/2023, empresa MCA 
MERCEARIA LTDA, CNPJ 05.787.011/0001-87, com 
amparo legal no art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 
8666/93. Publique-se em 16/11/2023

FERNANDO ARAÚJO
Secretário de Assistência Social, Habitação 

e Regularização Fundiária
Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/20034

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 210 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
n.º 6946/12, licença de 30 (trinta) dias, por motivo de 
doença em pessoa da família, à servidora LILIA DOS 
SANTOS LEMOS, Auxiliar de Enfermagem do Q.P., 
matrícula n.º 3675, lotada na USF Dr. Thouzet, a partir 
de 24/07/2023. (Processo n.º 38028/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 211 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
no 6946/12, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, de 30 (trinta) dias, a partir de 15/08/2023, 
à servidora LUCIANA MAIA NICODEMUS, Médico do 
Q.P., matrícula n.º 6449, lotada no Núcleo de Medicina 
do Trabalho. (Processo n.º 42572/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 212 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
no 6946/12, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, de 30 (trinta) dias a partir de 09/08/2023 ao 
servidor MARCO AURELIO FERNANDES MUSMANNO, 
Médico do Q.P., matrícula n.º 4939, lotado na UBS 
Quitandinha. (Processo n.º 40648/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 213 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
no 6946/12, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, de 30 (trinta) dias a partir de 07/07/2023 a 
servidora PATRICIA BAPTISTA DE ANDRADE, Técnico 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 3504, lotada no 
Hospital Alcides Carneiro. (Processo n.º 34450/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 214 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
no 6946/12, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, de 30 (trinta) dias a partir de 06/08/2023 a 
servidora PATRICIA BAPTISTA DE ANDRADE, Técnico 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 3504, lotada no 
Hospital Alcides Carneiro. (Processo n.º 40746/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6789

23/11/2023      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 215 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 158, § 2º, da Lei 
no 6946/12, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, de 30 (trinta) dias a partir de 29/08/2023 
a servidora PRISCILA ROSARIO DA SILVA ROCHA, 
Enfermeiro do Q.P., matrícula n.º 3504, lotada no 
EMAD – UBS Itamarati. (Processo n.º 44349/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 216 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

MANDAR contar nos termos do Art. 72, da Lei n.º 
6.946/12, para fins de avanço, gratificações e adicional 
por tempo de serviço, aposentadoria e disponibilidade, 
235 (duzentos e trinta e cinco) dias de serviços prestados 
ao Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp, no período 
de 10/05/1991 a 31/12/1991, para o servidor HELDER 
LATTANZI DE SOUZA, Enfermeiro do Q.P., matrícula n.º 
1176, conforme parecer da Assessoria Jurídica contido 
nos autos do processo administrativo n.º 13815/2023.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 217 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

MANDAR contar nos termos do Art. 72, da Lei n.º 
6.946/12, para fins de avanço, gratificações e adicional 
por tempo de serviço, aposentadoria e disponibilidade, 
2.312 (dois mil, trezentos e doze) dias de serviços 
prestados ao Hospital Alcides Carneiro, no período de 
07/06/2008 a 06/10/2014 e 681 (seiscentos oitenta e 
um) dias de serviços prestados na Fundação Saúde do 
Estado do Rio de Janeiro, no período de 07/10/2014 a 
18/08/2016, para a servidora MIRIAM CARVALHO DA 
SILVA, Técnico de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 
8118, conforme parecer da Assessoria Jurídica contido 
nos autos do processo administrativo n.º 51813/2023.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 218 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

MANDAR contar nos termos do Art. 72, da 
Lei n.º 6.946/12, para fins de avanço, gratificações 
e adicional por tempo de serviço, aposentadoria e 
disponibilidade, 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias de Serviço Militar prestados ao Ministério da 
Defesa Exército Brasileiro, no período de 29/01/1993 
a 28/01/1994, para o servidor WANDER SILVEIRA E 
SILVA, Médico do Q.P., matrícula n.º 7601, conforme 
parecer da Assessoria Jurídica contido nos autos do 
processo administrativo n.º 3863/2023.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 219 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

APOSTILAR o nome de RENATA DORVALINO 
COSTA, Auxiliar de Serviços Internos e Externos do Q.P, 
matrícula n.º 7360, para RENATA DORVALINO COSTA 
GORGES GOTARDO, conforme documentos apresen-
tados (Processo n.º 52507/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 220 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 165 da Lei 6946/12, 
licença prêmio de 12 (doze) meses, para o servidor LUIZ 
CARLOS GUIMARÃES GOMES SANTOS, Fiscal de Ativi-
dades Municipal do Q.P., matrícula n.º 109118, lotada na 
Divisão de Fiscalização Sanitária – COVISA, no período de 
06/11/2023 a 05/11/2024, empenhando os quinquênios 
de 04/2001 a 04/2021. (Processo n.º 30317/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 221 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR, provisoriamente, por 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 22/08/2023, ao servidor ADINOR 
ANTONIO DE CARVALHO, Auxiliar de Enfermagem do 
Q.P., matrícula n.º 5222, nos termos do art. 40 da Lei 
6946/12, conforme laudo do Núcleo de Medicina do Tra-
balho da Secretária de Saúde, contido nos autos do pro-
cesso administrativo n.º 43059/2023, devendo o órgão 
de lotação da servidora atribuir-lhe atividades conforme 
as condições laborativas indicadas no referido laudo.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 222 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR, provisoriamente, por 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de 19/09/2023, a servidora 
LUCIANA DE CARVALHO SILVA, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos do Q.P., matrícula n.º 6933, nos 
termos do art. 40 da Lei 6946/12, conforme laudo 
do Núcleo de Medicina do Trabalho da Secretária de 
Saúde, contido nos autos do processo administrativo 
n.º 47698/2023, devendo o órgão de lotação da ser-
vidora atribuir-lhe atividades conforme as condições 
laborativas indicadas no referido laudo.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 223 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR, provisoriamente, por 180 (cento e oi-
tenta) dias, a partir de 19/09/2023, ao servidor RENATO 
POVOA PEREIRA, Cirurgião Dentista do Q.P., matrícula 
n.º 2757, nos termos do art. 40 da Lei 6946/12, con-
forme laudo do Núcleo de Medicina do Trabalho da 
Secretária de Saúde, contido nos autos do processo 
administrativo n.º 47825/2023, devendo o órgão de 
lotação da servidora atribuir-lhe atividades conforme 
as condições laborativas indicadas no referido laudo.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 224 DRH de 06 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do art. 148 da Lei n.º 
6946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade 
à funcionária LUANA DIAS BENFICA FERREIRA – Técnico 
de Enfermagem do Q.P., matrícula n.º 7682, lotada na 
COVIEP, a partir de 26/06/2023 (Processo n.º 34783/2023).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 225 de 08 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao 

disposto no artigo 28 da Lei Municipal n.º 5.169 de 10 
de janeiro de 1995 e à Decisão contida no Processo 
Judicial n.º 0036722.48.2013.8.19.0042 resolve

APROVAR o enquadramento e progressão de cate-
goria levado a termo pela competente COMISSÃO DE 
ENQUADRAMENTO FUNCIONAL, nos estritos termos 
dos Capítulos V e VII do supracitado diploma legal, sendo 
os Servidores enquadrados no NÍVEL SÊNIOR, a saber:

Servidores enquadrados no Nível Sênior
– CELIA R M DA S BROMERSCHENCKEL, matrícula n.º 5884;
– FELIPE DA COSTA ALBUQUERQUE, matrícula n.º 5873;
– IVONILDA LIMA CARDOSO, matrícula n.º 5862;
– MARIA CRISTINA PEREIRA QUELHAS, matrícula n.º 5874.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 226 de 21 de novembro de 2023

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

ATUALIZAR a Comissão Permanente de Oncologia da 
Secretaria Municipal de Saúde, substituindo GUILHERME 
PINHEIRO DE SOUZA, matrícula n.º 8099 por ROSELI RIBEI-
RO SOARES, matrícula n.º 7957, a partir de 04/10/2023.

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

CORRIGENDA PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

PORTARIA N.º 557 Dereh de 22/12/2009, publicada 
no DOM n.º 3410 de 31/12/2009.

Onde se Lê: “EXONERAR, a pedido, RAFAEL 
BRANDÃO MEDINA, matrícula n.º 5117, lotado no 
Departamento Financeiro/FMS, a partir de 26/11/2009, 
do cargo de Contador. (Processo n.º 04343/09).

Leia-se: “EXONERAR, a pedido, RAFAEL BRAN-
DÃO MEDINA, matrícula n.º 5117, lotado no Depar-
tamento Financeiro/FMS, a partir de 27/11/2009, do 
cargo de Contador. (Processo n.º 04343/09).

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE 
ANÁLISE DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Às 9h30 do dia 31/10/2023, reuniram-se na sede 
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes – 
CPTRANS, situada na R. Alberto Torres n.º 115 – Centro 
– Petrópolis – RJ, os membros integrantes da 1ª Junta de 
Análise de Defesa de Autuação, nomeados pela PORTARIA 
N.º 051, de 31 de agosto de 2022, tendo como Presidente 
Luiz Fernando Vidal Velloso e membros Érica Marques Bra-
ga, Alexandre Eduardo de Lima, Forlan dos Santos Martins 
e Valmir Osório dos Santos para decisão dos recursos em 
pauta para julgamento. Após os debates, foram proferidas 
as decisões abaixo indicadas juntamente com o número do 
respectivo processo de cancelamento de multa:

N.º Processo	 Processo Origem	 Decisão

01916/2023............................................ Deferido
02438/2023............................................ Deferido
02869/2023............................................ Indeferido
02871/2023............................................ Deferido
02874/2023............................................ Indeferido
02877/2023............................................ Indeferido
02883/2023............................................ Indeferido
02888/2023............................................ Deferido
02890/2023............................................ Indeferido
02891/2023............................................ Indeferido
02899/2023............................................ Indeferido
02900/2023............................................ Deferido
02904/2023............................................ Indeferido
02912/2023............................................ Indeferido
02914/2023............................................ Indeferido
02915/2023............................................ Indeferido
02917/2023............................................ Indeferido
02918/2023............................................ Indeferido
02919/2023............................................ Indeferido

DISQUE MEIO AMBIENTE &  2233-8180



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6789
23/11/2023      QUINTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

02928/2023............................................ Indeferido
02929/2023............................................ Indeferido
02932/2023............................................ Indeferido
02936/2023............................................ Indeferido
02938/2023............................................ Indeferido
02943/2023............................................ Indeferido
02945/2023............................................ Indeferido
02947/2023............................................ Indeferido
02949/2023............................................ Indeferido
02956/2023............................................ Indeferido
02962/2023............................................ Indeferido
02963/2023............................................ Indeferido
02967/2023............................................ Indeferido
02970/2023............................................ Indeferido
02974/2023............................................ Deferido
02976/2023............................................ Indeferido
02979/2023............................................ Indeferido
02983/2023............................................ Deferido
02984/2023............................................ Indeferido
02986/2023............................................ Indeferido
02988/2023............................................ Indeferido
02991/2023............................................ Indeferido
02996/2023............................................ Indeferido
02997/2023............................................ Deferido
02999/2023............................................ Indeferido
03001/2023............................................ Indeferido
03002/2023............................................ Deferido
03011/2023............................................ Indeferido
03012/2023............................................ Deferido
03013/2023............................................ Deferido
03015/2023............................................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Pre-
sidente o encerramento da presente sessão às 12h, 
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por 
todos os membros da 1ª Junta de Análise de Defesa 
de Autuação de Infrações em 31/10/23.

LUIZ FERNANDO VIDAL VELLOSO 
Presidente

ÉRICA MARQUES BRAGA 
Membro

ALEXANDRE EDUARDO DE LIMA 
Membro

FORLAN DOS SANTOS MARTINS
Membro

VALMIR OSÓRIO DOS SANTOS
Membro

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

LUZIA GARCIA CESCHINE...................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 26	

JOSE DE OLIVEIRA SOUZA...................................01/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 20	

SUELI PEREIRA DA LUZ.........................................02/11/2023
Quadra 04, 2º Platô, Fila C. Ordem 17	

NELINA HELENA GONCALVES DIONIZIO............04/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 04	

BIANOR GOMES DA COSTA...............................05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 05	

JORGE LUIZ DE FREITAS.......................................05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo. 1º Platô, Fila A. Ordem 13	

THUANE VITORIA CASSANGE RODRIGUES.......05/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 13	

TEREZINHA GONCALVES INOCENCIO................05/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 15	

VERA LUCIA SANTANA DA COSTA....................05/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 16	

LORETO FRANCO DE OLIVEIRA..........................06/11/2023
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 01	

MIGUEL OZORIO DA SILVA..................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 10	

JANDIRA RIBEIRO DA SILVA LIMA.......................06/11/2023
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A. Ordem 17	
SERESSE DOS SANTOS.........................................06/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 08	
EVANDRO SILVA ALVES........................................06/11/2023
Quadra 11 Fundos. 8º Platô, Fila C. Ordem 15	
MARIA AUXILIADORA DA SILVA GONZAGA.....07/11/2023
Quadra 11 Direito. 3º Platô, Fila A. Ordem 27	
ZULMIRA MARIA DE SOUZA...............................07/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 01	
MARIO DA SILVA ROCHA....................................07/11/2023
Quadra 11 Fundos. 3º Platô, Fila B. Ordem 10	
VALMIR RODRIGUES............................................07/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 24	
UBIRATAN LEAL FERREIRA...................................08/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 09	
WALTER PORTELLA..............................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 20	
SUELI FERNANDES TOSTA...................................08/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 14	
CARLOS ALBERTO CASTILHO DE OLIVEIRA.......09/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 05	
JOSE LANA DE OLIVEIRA LIMA...........................09/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 05	
HELENA DE LIMA VICENTE..................................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 30	
ANTONIO DE PAULA CIRINO..............................10/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 31	
NILO VICENTE FERREIRA......................................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 07	
LUZIMAR DOS REIS FURTUNATO........................11/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 15	
HELENICE GROSS.................................................12/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 03	
EDILEIDES MARIA DE ALMEIDA..........................12/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 27	
JORGE ROSA........................................................12/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 03	
LUCAS RIVELLO AZEVEDO..................................12/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 05	
MARINA APARECIDA DE S. NASCIMENTO........12/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 18	
VALDENIR PAULA GRANJA.................................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 05	
JOSE GOMES DA SILVA.......................................13/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 02	
AILTON TADEU LEITE BRANDAO.........................13/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 29	
NAIAN DA SILVA VIEIRA.......................................14/11/2023
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 09	
ILZA DE JESUS MACHADO MARROZO..............16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 07	
ROBERTO SANTA RITA.........................................16/11/2023
Quadra 16 Direito. 2º Platô, Fila B. Ordem 09	
SEBASTIANA DE JESUS PACHECO RUAS...........16/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 09	
MARIA DO CARMO BARROS.............................17/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 01	
PAULO RENATO AZEVEDO ALVES......................17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 02	
HENRIQUE DA CONCEICAO MOREIRA.............17/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06	
HERON TAVARES EVANGELISTA.........................18/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 05	
VANDERLEI BAHIA DA ROCHA...........................18/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 09	
THERESINHA LUIZA DE JESUS LIMA....................19/11/2023
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 03	
JOSE LUIZ MUNIZ.................................................20/11/2023
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 18	
SEBASTIAO RAMOS.............................................20/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 23	
IVANIR DA SILVA MONT MOR.............................21/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 05	
TERESINHA AUGUSTA ALVES DE ALMEIDA.......22/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 06	
EUNICE ALVES DA PENHA...................................23/11/2023
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B. Ordem 09	
MARIA APARECIDA DE SCHEPPER MAIA..........24/11/2023
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 06	
EDIONES SANTA ANNA DA SILVA......................24/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 22	

GERALDO MANOEL DIAS...................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 08	

JONELINA MEDINA CARDOSO...........................25/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 04	

ILZA NERES DOS SANTOS....................................25/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 10	

MARIA MAGDALENA RODRIGUES....................26/11/2023
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 13	

LUIS FERNANDO SANTOS...................................27/11/2023
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A. Ordem 02	

ALEXANDRE ALVES FERREIRA.............................27/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 22	

CELURDES ARAUJO DE SOUZA..........................27/11/2023
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 13	

SEBASTIAO FERNANDES DIAS............................27/11/2023
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 06	

DJANIRA MARQUES MORAES............................28/11/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 26	

SEBASTIAO GOMES DA SILVA FILHO.................29/11/2023
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 04	

MARCELO MAGALHAES DE OLIVEIRA..............29/11/2023
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 28	

MARIA ALBINA DOS SANTOS.............................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A. Ordem 09	

MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE OLIVEIRA.....30/11/2023
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 03	

SERGIO MENDES RAPOSO..................................30/11/2023
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 10	

SEPULTURA MUNICIPAL

SATURNINO DOS SANTOS..................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. A	

SIDNEI FERREIRA MACHADO..............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. B	

MANOEL PEDROSA DA SILVA.............................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. C..................
FRANCISCO DE SOUZA.......................................02/11/2023
SPM 156 Quadra 07 M. Esq., F. 18. O. 01 Gav. D	

ADELINO DA SILVA...............................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. A	

MARIA DO CARMO ROZA..................................02/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. B	

LULO JOSE DE OLIVEIRA......................................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. C	

MARIA VICENTE DE OLIVEIRA.............................03/11/2023
SPM 155 Quadra 07 M. Esq., F. 17. O. 01 Gav. D	

MARLENE DE FATIMA SILVA DOS SANTOS........04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. A	

ROSARIA DE SOUZA MARTINS...........................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. B	

JUPIRA DE JESUS OLIVEIRA..................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. C	

CELEIR DA COSTA GOMES.................................04/11/2023
SPM 154 Quadra 07 M. Esq., F. 16. O. 01 Gav. D	

CEMITERIO ITAIPAVA
SEPULTURA MUNICIPAL

LANFRANCO VASELLI..........................................05/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 22	

ANTONIO FRANCISCO GRAJAO FILHO..............10/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 23	

EDSON ALEXANDRE IVAERELI ANTUNES...........12/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 24	

RITA DA SILVA LEITE.............................................17/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 25	

JOSE MARIA PONCIANO.....................................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 26	

JOAQUIM DINALDO DA SILVA............................20/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 27	

MARIA DE LOURDES MAGALHAES RIBEIRO.....25/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 28	

DANIEL CARIBONI GOUVEA...............................28/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 30	

ORLANDO GOMES DA SILVA FILHO...................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 31	

SEVERINO PEDRO DA SILVA................................30/11/2023
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 32	

Aos 25 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.

EDSON MARQUES DE SOUZA
Chefe do Departamento de

Administração dos Cemitérios


